
 

Отметка о размещении сведений об профилактическом визите в рамках федерального 

государственного санитарно-эпидемиологического контроля (надзора) в едином реестре 

контрольных (надзорных) мероприятий  

Учетный № ПМ 18240041000110747267 
Дата 27.05.2024 года 

Ссылка на карточку мероприятия в едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий: 

QR-код, обеспечивающий переход на страницу в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», содержащую запись единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий о 

профилактическом мероприятии  в едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий, в 

рамках которого составлен соответствующий документ 

   

 

 
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ 

ЧЕЛОВЕКА 
Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 

Удмуртской Республике  

 

«04» июня 2024 г.,14 час.00 мин. 
 ____________ (дата и время составления акта) _____________  

                    г. Ижевск 
               (место составления акта) 
 
Акт профилактического визита 
 

1. Профилактический визит проведен в соответствии с пунктом 11(4) постановления 

Правительства РФ от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и осуществления 

государственного контроля (надзора), муниципального контроля». 

2. Профилактический визит проведен в отношении: муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения "Детский сад №14" (сокращенное наименование МБДОУ №14), 

ИНН 1834300684, ОГРН 1021801588324, чрезвычайно высокая категория риска, объект контроля – 

соблюдение обязательных требований  

___________________________________________________________________________________ 
                               (наименование контролируемого лица, ИНН, ОГРН, объект контроля, категория риска) 

3. Профилактический визит проведен по адресам (местоположению): 
426072, Удмуртская Республика, г. Ижевск, ул. 40 лет Победы, 70. 

 
 (указывается адрес (местоположение), место осуществления контролируемым лицом деятельности или место нахождения иных объектов контроля, 
в отношении которых был проведен профилактический визит) 

 
4. Профилактический визит проведен в следующие сроки: 
с «04» июня 2024 г. по «04» июня 2024 г.  
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Срок проведения профилактического визита: не приостанавливался  

Срок проведения профилактического визита был не продлен 

5. Профилактический визит проведен: 

Главным специалистом-экспертом отдела санитарного надзора Булатовой Рузанной Ильдусовной 

(указываются фамилия, имя отчество (при наличии), должность лица, проводившего 
профилактический визит) 

6. К проведению профилактического визита были привлечены: 

1) специалисты:    не привлекаются    
(указываются фамилии, имена отчества (при наличии), должности специалистов). 

  
2) эксперты (экспертные организации): не участвуют  
(указываются фамилия, имя отчество (при наличии), должность экспертов, или наименование экспертной 

организации, с указанием реквизитов свидетельств об аккредитации и наименования 

7. При проведении профилактического визита присутствовали представители контролируемого 

лица: заведующий МБДОУ №14 Андреева Наталья Ивановна. 

8. При проведении профилактического визита контролируемое лицо проинформировано:                                                                                            
 

Информация Да/нет 

Об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к 
принадлежащим ему объектам контроля 

да 

О соответствии объектов контроля критериям риска  да 

Об основаниях и о рекомендуемых способах снижения категории риска  нет 

О видах, содержании и об интенсивности контрольных (надзорных) мероприятий, 
проводимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей 
категории риска 

 да 

Иная информация (указать) нет 

Осуществлено консультирование контролируемого лица  да 

 

9. При проведении профилактического визита были совершены следующие действия: 

1) осмотр, в следующие сроки: с 04 июня 2024г. по 04 июня 2024г. 

10. При проведении профилактического визита рассмотрены истребованные документы: не 

истребовались 

11.  При проведении профилактического визита было установлено: 

Выявлены нарушения законодательства в области санитарно-эпидемиологического благополучия 

населения:  

-Федерального Закона РФ от 30.03.99 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом 

благополучии населения» (далее Закон № 52-ФЗ) 

Согласно п. 1 ст. 28 Закона № 52-ФЗ в организациях отдыха и оздоровления детей, 

дошкольных и других образовательных организациях независимо от организационно-правовых 

форм должны осуществляться меры по профилактике заболеваний, сохранению и укреплению 

здоровья обучающихся и воспитанников, в том числе меры по организации их питания, и 

выполняться требования санитарного законодательства. 

            В нарушение п. 1 ст. 28 Федерального Закон № 52-ФЗ в МБДОУ №14 выявлены нарушения 

требований санитарного законодательства: 

 - СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания 

и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» (далее - СП 2.4.3648-20). 

Согласно п. 1.2. СП 2.4.3648-20 правила являются обязательными для исполнения 

гражданами, юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями при осуществлении 

деятельности, предусмотренной пунктом 1.1 Правил (далее - Хозяйствующие субъекты). 
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В соответствии с п. 2.5.3 СП 2.4.3648-20, стены и потолки помещений не должны иметь 

дефектов и повреждений, следов протеканий и признаков поражений грибком, должны иметь 

отделку, допускающую влажную обработку с применением моющих и дезинфицирующих 

средств. 

В нарушение п.2.5.3 СП 2.4.3648-20, в детском саду нарушена отделка стен и потолков, 

отделка не допускает проведение влажной обработки с применением моющих и 

дезинфицирующих средств, в следующих помещениях: 

-в групповой ячейке раннего возраста «Ромашка» в спальной комнате на поверхности 

потолка имеются следы намокания вследствие повреждения трубопровода; 

-в групповой ячейке подготовительной группы «Капелька» в моечной комнате покрытие 

стен с дефектом в виде отслоения покраски; в игровой комнате на поверхности стен имеются 

следы намокания вследствие повреждения трубопровода. 

-в групповой ячейке средней группы «Фантазеры» в игровой комнате покрытие стен с 

дефектом в виде отслоения покраски, в туалетном помещении покрытие стен с дефектом в виде 

отслоения покраски, трещин, вследствие протекания кровли; 

-в групповой ячейке второй младшей группы «Светлячок» в спальной комнате покрытие 

стен с дефектом в виде отслоения покраски; 

-в групповой ячейке второй младшей группы «Солнышко» в туалетных помещениях для 

мальчиков и девочек покрытие потолка с дефектом в виде отслоения побелки; в спальном 

помещении покрытие стен у окна с дефектом в виде отхождения покраски. 

Данное нарушение подтверждается протоколом осмотра от 04.06.2024 г., фотоснимками 

№№1-2, 5-6-9, 11-17, 19. 

В соответствии с п. 2.5.2 СП 2.4.3648-20, полы не должны иметь дефектов и повреждений и 

должны быть выполнены из материалов, допускающих влажную уборку и дезинфекцию.  

 В нарушение п. 2.5.2 СП 2.4.3648-20, в детском саду поверхность деревянного пола с 

дефектами и повреждениями в следующих помещениях: 

-в групповой ячейке раннего возраста «Ромашка» покрытие пола в моечной комнате с дефектами в 

виде отхождения покраски; 

-в групповой ячейке второй младшей группы «Светлячок» в спальной комнате покрытие пола с 

дефектом в виде отхождения покраски; 

-в групповой ячейке подготовительной группы «Звездочки» в спальной комнате покрытие пола с 

дефектом в виде отхождения покраски. 

 Данное нарушение подтверждается протоколом осмотра от 04.06.2024 г., фотоснимками 

№№3, 10, 13. 

 В соответствии с п. 2.4.9 СП 2.4.3648-20, мебель должна иметь покрытие, допускающее 

проведение влажной уборки с применением моющих и дезинфекционных средств. 

 В нарушение п. 2.4.9 СП 2.4.3648-20, в групповых ячейках подготовительной группы 

«Звездочка», средней группы «Незабудка» в игровых комнатах установлены диваны, имеющие 

мягкое покрытие, не допускающее проведение влажной уборки с применением 

дезинфицирующих средств. 

 Данное нарушение подтверждается протоколом осмотра от 04.06.2024 г., фотоснимками 

№№12, 14. 

             В соответствии с п. 2.7.5. СП 2.4.3648-20, ограждающие устройства отопительных 

приборов   должны быть выполнены из материалов, безвредных для здоровья детей. 

 В нарушение п. 2.7.5. СП 2.4.3648-20, в спальных комнатах групповых ячеек средней 

группы «Незабудка» и второй младшей группы «Солнышко» отсутствуют ограждающие 

устройства отопительных приборов. 

 Данное нарушение подтверждается протоколом осмотра от 04.06.2024 г., фотоснимками 

№№ 15, 18. 

 В соответствии с п. 2.4.6.2 СП 2.4.3648-20, для обеззараживания воздуха в холодном цехе 

используется бактерицидная установка для обеззараживания воздуха. 

 В нарушение п. 2.4.6.2 СП 2.4.3648-20, на пищеблоке в зоне приготовления холодных 

закусок отсутствуют приборы для обеззараживания воздуха (бактерицидные установки). 
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 Данное нарушение подтверждается протоколом осмотра от 04.06.2024 г., фотоснимком 

№20. 

12.  К настоящему акту прилагаются: 

-протокол осмотра от 04.06.2024г.; 

-предписание №1462 от 04.06.2024 г; 

-фотоматериалы №№1-20. 

  

 

 

Главный специалист-эксперт ОСН          Булатова Р.И.   
(должность, фамилия, инициалы инспектора        

 

 

Отметка об ознакомлении или об отказе в ознакомлении контролируемых лиц или их 

представителей с актом (дата и время ознакомления). 

 

 

               Андреева Н.И.             Заведующий МБДОУ №14    04.06.2024, 14:30                      
 


